
172

SINA UROZENÉHO PANA PETRA HAMZI ZABIDOWICZ PANA PANSTWI
MORASICZKEHO A TUTO POCHOVÁN GEST.« Znak uprosted. Výška

O 90 ;;/, šíka 0-58 m.

3 {ít^iíe naleíEní IKargarEÍa bccra urojcncíjo morassi-

L'íkéí)o a íutu jiocíjomana gest."

Malý náhrobek se znakem.

4. t;cíí)a panic 15.") Blarím pogal gest ^lan .... siná uro|e-

ncljo . . . \ Babicíininiir.

5. Náhrobek se znakem orHce, setený a neitelný.

Zvony ve zvonici, která jest nyní veskrze kamenná; na schodech

ve zvonici letopoet »Anno 1687*.

Zvony dle cedulek na hranici upevnných vysvceny r. 1725 opatem

Ottonem.

1. »Vít«. Prmr 0'95 ni^ výška 0"75 m.

LÉTA S PÁN 2 MDLVI 2 TENTO 2 ZVON 2 SLIT JEST 2 KE CTI 2

A K CHVÁLE 2 PÁNU BOHU 2 SKRZE 2 WÁCLAVA 2 FARARZE 2.

Nápis dvouádkový; v druhé ádce ásten ornament.

2. »Sigmund«. Prmr 0'45 m, výšl<a 056 ;// ; bez nápisu; tvar štíhlý,

v hoení ásti profilovaný. XV. stol,

3. »Ivan«. Prmr 0'42 ?>/, výška 0'32 w.

ANNO 1642. TENTO ZVON JEST SLIT ODE MNE MARTINA EXNERA
ZVONARZE W HRADCI KRÁLOVÉ NA LABEM.

«

4. Umíráek malého rozmru.

Obraz sv. Víta, díve na hlavním oltái, nyní na fae; mladistvá

[)i)Stava svtce pímo stojící; v pozadí krajina; obstojná malba, pemalo-

vaná. Pod obrazem nápis:

S • VlTE eXORA DeVM pro TVIS CLIeNTIbVS (1684).

Epitafium Myslibora Hamzy ze Zabdovic, jež druhdy vezdejším

kostele se nacházelo, nyní v mstském museu v Chrudimi.

TVRZ MORASICKA stávala za nynjší farou, kde se nachází

štpnice, zvaná »na hrádku*, kdež dosud vidti jest mírný pahorek, tvaru

okrouhlého, na stran východní píkopem obehnaný.

Krom tvrze stával zde u nynjšího panského dvorce zámek, dle sta-

rých inventá a taxací (Sedláek, Hrady 1. c) dosti výstavný s pavlaema
a ambity; zámek pustnul již v XVII. stol. a nezbylo po nm památky.

Nasavrky.
Sommer V. 257. — Sedláek, Hrady a zámky I. 157.

Msto; sídlo panství (allodiálního) nasavrckého.

Poprvé uvádí se Kunrát z Nasavrk; roku 1360 držel zboží Jan biskup Olo-

moucký, po nm Lacenbokové z Chlumu. Od r. 1595. bylo v držení Zárub z Hustian.



173

Roku 1623 zakoupil panství František de Couriers, jenž spojil je se sousedními statky

(Se, Bojanov a j.) v jedno velké dominium. Satkem iie.šlo panství na rod ze Schiin-

feldu a z tohoto r. 1754 na rod Auersperský.

KOSTEL SV. JILJÍ famí
;
pipomíná se r. 1350; pozdji filiální

do Bojanovva; r. 1786 zízena lokalie, r. 1857 fara.

Budova orientovaná, zdná, jednolodní, svží ped prelím (obr. 161.);

presbyteriími gotické, tema boky u -zavené, bez oprných pilí (schéma

podobné jako v Pochobradech).

Uvnit presbyterium klenuté
;

o závru a jednom klenebním

poH ; v závru pt kápí užších a

jedna na ší mlká ; sousedící

obdélné pole s jednoduchou kí-

žovou klenbou. Žebra úzká, po

stranách uprosted dovnit pro-

láklá vybíhají z konsol, namnoze

zanesených omítkou; ve tyech
rozích závru jednoduché konické

konsoly; z konsol žebra, dlícího

ob pole klenební má jedna tvar

zvíecí, druhá podobu hlavy, nad

ní gotické arkády. Století XIV.

V lodi strop plochý, rá-

kosový.

Šíka presbyteria uvnit

5-85 w, délka 1-^ m\ šíka lod

8'40 w, délka 965 in ; sí vžn
380 m široká, 3'63 m dlouhá.

Hlavní oltá, prostý, se

slušným obrazem sv. Jiljí s lakou
;

vedle oltáe sanktuarium kamenné,

tverhranné.

Nábytek: lavice v presbytei, vykládané, s hvzdou, lidová práce

z XVIII. stol.; v sakristii skí na registra, devná, vykládaná, barokní;

XVIII. stol.

Zvony na vži, oba se stejným nápisem:

„QlEnío pnou nahlabcm luilaíun; naíalicvshc ptlitn jcH Uniui 1822

p burf;ouinj ^iraiinj (E. (í. Jíntoitma l^usava . Jranq liXiiiick piuma

ro .^laupnin."

ZÁMEK za kostelem, postavený na stran východní a jižní nad svahem,

pne se na tchto stranách nad celou okolní krajinou. Jednoduché renais-

sanní prelí obráceno k prostranství za kostelem.

V pízemí prostranná sí, klenutá, uprosted roseta ; nad dvema vylo-

žené ímsy, nesené volutami. V prvním poschodí rovnž prostranná sí, strop

Obr. 161. Nasavrky. Kostel sv. Jiljí.



174

nový; dvée ve schodišti mají podobné ostní jako hlavní vcliod. XVI stol.

konec, XVII stol. poátek, z doby nepochybn Zárubovské. Ostatní míst-

nosti pemnny.

Oheb a Viidštein.
Heber, III. 142. Zíceniny (s vyobrazením). — Sedláek, Hrady a zámky I. 153.

Nalezišt železných pedmtu.

Oba hrady k sob pináleževší leží proti sob po obou bezích Chrudimky blíže

msteka Sei; Oheb na pravém, Viidštein na levém behu. Chrud mka (Ohebka) tvoi

zde ohbí.

První známý držitel byl Hrabiše z Pabnic 12S9 pipomínaný, jemuž opat vile-

movský r. 1315 postoupil Oheb. Dle hradu nazýval se rod Hrabiš z Vildšteina.

Koncem XV. vku hrad Oheb již pustnul; za Jana Trky z Lípy r. 1533 uvádjí se

oba Oheb i Vi dštein jako hrad pustý.

OHEB, rozsáhlejší z obou hrad, jest nyní lesem zarostlý; zbytky

píkop, hradeb i bran zaujímají znané prostranství
;
polookrouhlé bašty,

vše z lámaného kamene, neomítnutého ; zbytek velké vže okrouhlé.

VILDSTEIN menší; stál na homolovitém skalnatém vrchu, nyní

holém a pustém; stopy okrouhlé vže, která byla podstatnou ástí hradu.

Orel viz sv. Jií.

Podhúra.
Nalezišt vtšího »pokladu< XVII. vku.

Podlažice.
Dun der, Památky VII. 219. — Rybika, Památky VII. 347. — Bakeš, Method, 1881

VII. 54. — Paul US, Djiny msta Chrasti. — Památky východoe ké; Chrudim 1900.

B valy klášter benediktinský, založený r. 1159 pánem eským Vrbatou, jemuž
krajina okolní pináležela. První opat Hugo pipomíná se r. 1160. V XIV. stol. pi-

náležel klášteru mimo jiné okolí Chrastecké hrad Stradov se vsí Svídnicí (sv. Jakub).

R. 1421 v msí' i dubnu po vzdání se Chrudim Husitiim ás tchto klášter Podlažický

dobyla a zboila. Klášter ostal vssutinách a nebyl více znovu zízen. Zboží podlažické,

zahrnující v sob Chras, sdílelo pak s touto majitele a osudy. Pi zízení biskupství

královéhradeckého 1664 dostaly se Podlažice s panstvím chrasteckým v držení biskupii.

Tetí biskup Frant. Krištof z Talmberka pojal myšlénku obnoviti kostel i klášter.

R. 1696 dal stavti nový kostel; pi kopání nalezena hrobka a v ní nkolik sarkofágíi.

Biskup zemevší 3. dubna 1698 v kostele zdejším pochován, spolu se sestrou Ludmilou,


